

## УРТА ГАСЫР СҮЗ СӘНГАТЕ

### ТАТАР КИТАБЫ ХАКЫНДА УЙЛАНУЛАР<sup>1</sup>

Китап – озын-озак тарихлы кешелек жәмгыятенен соңгырак дәверләрдеге иң зур казанышларынан берсе, яшәеш-тереклекнең күп гасырлык юлдашы, асыл хосусияте. Адәм балаларының мәгыйшәтен (тормыш-көнкүрешен) хәзер ансыз күз алдына да китереп булмый. Китап инде менә бик күптәннән бирле, ут, су, һава, ризык кебек, яшәешнең даими өлешенә, алыштыргысыз компонентына әверелде. Шуңа күрә дә аның асылы, бөеклеге, тереклектәге урыны хакында күп фикерләр әйтелгән, кызыклы, мәгънәле шигъри юллар ижат ителгән. Болар арасында бөек Тукаебызның 1909 елда язылган «Китап» әсәре аеруча игътибарга лаек. Автор эче пошкан, «рухы» төшкән, «күңелсез» чакларында кулына китап алуын, шуннан «мәгъсумланып», дәртләнеп китүен искәртә:

...Шул вакытта мин кулыма китап алам,  
Аның изге сәхифәләрен актарам;  
Рәхәтләнеп китә шунда жаным, тәнем,  
Шуннан соң дәртләремә дәрман табам.

Укып барган һәрбер юлым, һәрбер сүзем  
Була минем юл күрсәтүче йолдызым;  
Сөйми башлыым бу дөнъяның ваклыкларын,  
Ачыладыр, нурланадыр күңлем, күзем.

Җиңелләнәм, мәгъсумланам мин шул чакта,  
Рәхмәт әйтәм укыганым шул китапка;  
Ышанычым арта минем үз-үземә,  
Өмид берлән карый башлыым булачакка.

[1 : 2 т., 44]

Адәм баласы кайгылы, сагышлы вакытларда гына түгел, шатлыклы, куанычлы мизгелләрдә дә китапка мөрәҗҗәгать итә.

Гарәп телендәге «китап» (китаб), борынгы төркидәге «битиг» (bitig), рус телендәге «книга» сүзләренең һәммәсенен нигезендә «язу», «язма» мәгънәләре ята. (Шунысын да әйттик: М. Фасмерның «Этимологик сүзлегендә» рус һәм

---

<sup>1</sup> «Дөнъя рухи культурасы контекстында төрки телле китап» темасына багышланган Халыкара фәнни-гамәли конференциядә сөйләнгән доклад (Казан, 2012, 17–18 октябрь).

күпчелек славян телләрэндәге «книга» сүзе борыңгы төрки телдәге «küin», «küinbitig» (каен язу? – Х. М.), кытайчадагы «küen» (свиток) сүзләре белән бәйләнештә дә аңлатыла) [2 : 2 т., 262–263].

Язу, тормыш ихтыяжлары нигезендә, илләр, халыклар яшәешенең төрле чорларында туа. Борыңгы Кытай, Мисыр, Хиндстан һәм кайбер башка мәмләкәтләрдә аның яңа эрага кадәр берничә мең ел элек барлыкка килүе мәгълүм. Бу процесста хезмәт бүленеше, аеруча физик һәм акыл хезмәтләре арасындагы бүленеш, сәүдә-һөнәрчелек үзәкләре, шәһәрләр булу мөһим роль уйный. Мондый шартлар бигрәк тә антик Грециядә һәм Римда көчле була. (Акыл һәм физик хезмәтләр арасындагы көчле һәм кискен бүленешне тәэмин иткән колбиләүчелек строеның үз вакыты өчен зур роль уйнавын да онытырга ярамый.) Шулар сәбәпле аларда язу яңа эрага кадәр VIII–VII йөзләрдә үк барлыкка килә һәм тиз арада шактый таралыш таба. Борыңгы Грециядә һәм Рим мәмләкәтләрендә яңа эраның VIII–VII йөзләренә кадәрге меңеллыкка туган исхиткеч бай әдәбият [3] бу чорда ук язма китапның гаять күп һәм киң таралышына дәлил булып тора.

Безнең борыңгы әби-бабаларыбыз да язу культурасына шактый иртә – яңа эрага кадәр үк тартылганнар. Хәтта алар хәзер туран (һун) язуы дип йөртөлгән үз графикаларын да булдырганнар. Әмма, кызганыч ки, аерым сүз-гыйбарәләрне исәпкә алмаганда, ул чор язма истәлекләре сакланмаган. Шунысы мөһим: V–VIII гасырлар аралыгында төркиләр рун һәм уйгур исемнәре белән йөртөлгән яңа ике графика булдырганнар. Дөнья тарихында бик сирәк каземнәрнең генә үз графикаларын тудыруы мәгълүм. Күбрәк башкалардан алынганны файдаланганнар. Туран, рун, уйгур язучыларыннан тыш, борыңгы төркиләргә теге яки бу дәрәжәдә санскрит, пәхләви, яһүди, латин графикаларын да кулланалар. Яңа эрага кадәр һәм беренче меңеллыкның тәүге гасырларында язу таш һәм металл әйберләргә, папируска, пергаментларга (хайван тиреләренә), каен тузларына һәм башка төр материалларга төшерелгән. Ә инде язу материалы буларак кәгазь моннан ике мең еллар элек Кытайда кулланыла башлый. Уйгурлар – кытайлардан кала, үзләре кәгазь житештергән һәм кулланган икенче халык. 751 елда гарәпләр Талас янындагы сугышта чиннарны һәм уйгурларны жиңеп, күп кенә кешеләрне эсир итеп алып китәләр. Алар арасында кәгазь ясау осталары да була. Шулар ярдәмендә гарәпләр кәгазь житештерүне

жайга салып жибэрэлэр. Шуннан язуда кэгазь куллану Гарёб дөньясына да тарала [4 : 160–161].

VII–VIII гасырларда безгэ, ислам дине белэн берлектэ, гарэп язуы керэ һәм ул мең елдан артык вакыт эчендэ, ягъни узган гасырның 30 нчы елларына кадэр төрки-татарның төп графикасы булып тора. Аның белэн чагыштырганда, рун, уйгур, кирилл һәм башка язулы яджярлэр аз урынны били. Татар китабы ул – иң беренче чиратта гарэп язулы китап. Биредэ янэ бер хосусияткэ басым ясау зарури.

Мэгълүм ки, китап, кагыйдэ буларак, идеологик, мәдэни-интеллектуаль күренеш. Урта гасыр Аурупа язма культурасы христиан дине рухы белэн сугарылган. Озын-озак гасырлык Кытай, Һиндстан китаби мирасына будда диненең тээсире зур. Октябрь инкыйлабына кадэрге мең еллык төрки-татар язмачылыгы да, нигездэ, ислам идеологиясендэ, Коръэни рухта яши һәм үсэ.

Телэсэ нинди эсэр, кагыйдэ буларак, башкалар өчен, үзгэлэргэ белем-тэжрибэ, тэрбия бирү өчен ижат ителэ. Димэк, китап үзенең тууы, асылы, вазифалары белэн ижтимагый характерда. Бу хосусият төрки-татар китабы өчен дә хас. Йосыф Баласагунлыдан алып Тукай һәм Гафуригача ижат ителгән язма истэлеклэрнең күпчелегендэ гыйлем-һөнэр, инсанлык һәм эхлакылык мактала, үзең бирелгән гомерне килер буыннар хэтерендэ «игү ат» калдырырлык итеп уздыру хуплана, наданлык, ягъни китапсызлык тэнкыйтьлэнэ. Бу юкка гына түгел. Чөнки татар тарихының буеннан-буена уку-укыту, аеруча яшь буынны белемле-эхлакы итү игътибар үзегендэ торган. IX–X гасырларда ук Идел буенда мәктэп-мэдрэсэлэр булуы мэгълүм. Халкыбыз дэүлэтчелектэн мэхрүм ителеп, геноцид саясэтенэ дучар булса да, балаларын укытырга, качып-посып, алар өчен мәктэп-мэдрэсэлэрен эшлэтергэ тырышкан, китаптан йөз чөөрмэгән. Татарларның тормыш-көнкүрешен, яшэү рэвешен, мәдэниятен ныклап өйрэнгән мэшһүр Карл Фуксның (1776–1846) түбэндэге фикерлэре күп нэрсэ хакында сөйли. «Всякому заезжему, без сомнения, странно покажется найти в казанских татарах, говоря вообще, народ более образованный, писали некоторые, даже европейские. Татарин, неумеющий читать и писать, презирается своими земляками и, как гражданин, не пользуется уважением других» [5 : 126]. Мэгълүм ки, К. Фукс эйткэн «укый-яза белү» ул – китап белэн очрашу, аның белэн сөхбэт кылу дигән сүз.

Билгеле булганча, төрки-татар басма китабы, гәрчә моннан 400 еллар элек дөнья күрсә дә, чын мәгънәсендә бары XIX йөздә генә ныклап аякка басып китә. Биредә, әлбәттә, Казан университеты тәбыгханәсенә, шулай ук хосусый басмаханәләренә искиткеч зур эш башкаруларын ассызыкларга кирәк.

Басма китап – мәдәни, мәгърифәти һәм, гомумән, ижтимагый яктан бик нык алга китеш, хәрәкәттә аттан машинага, поездга күчеп барган кебек. Әмма шулай да аны, кулъязма китаптан аерып, артык идеаллаштырырга ярамый. Аеруча татар язмышында. Мәгълүм ки, халкыбыз яшәешендә кулъязма китап искиткеч зур роль уйнаган. Ул ничектер аның юлдашы, сердәше вазифасын үтәгән; язма сүз, тел тереклек-хәятның мөһим бер символы рәвешендә каралган. Алтын Урда чоры шагыйрьләре Котб һәм Харәзми өчен шигъри сүз «алтын», кешелек хәтеренә кереп калу чарасы. Урта гасыр авторы Мәҗлисинең атаклы «Сәйфелмөлек» кыйссасында мондый юллар бар:

Теләгемдер – дога, үзгә сүзем юк,  
Бу дөньяда сүзем калгай, үзем – юк.  
Әгәр сүз булмаса – кем кемне белер?! –  
Сүзедин адәмиләр мәгълүм ирер.  
Гәүһәрдер сүз, аның кадрене белгел.

[6 : 368].

Шунысы мөһим: язма сүзгә бөек миссия йөкләү традициясе татар әдәбиятында соңгы дәвергә кадәр дәвам итә. Акмулланың «Дөньяда сүземез бар, үземез юк», М. Жәлилнең «Сез (ягъни җырларым. – Х. М.) үлсәгез, мин дә онытылырмын, Яшәсәгез, мин дә яшәрмен» юллары – әдәби-тарихи дәвамчанлыкның ачык дәлиле.

Кагыйдә буларак, Русиядә һәм Советлар Берлегендә дөнья күргән татар басма китабына укучыга ирешкәнче цензура, нашир, мөхәррир һәм кайбер башка киртәләренә узарга туры килгән. Гаяз Исхакийның «Ике йөз елдан соң инкыйраз» эсәренә цензура кайчысы тарафыннан ничек телгәләнеп басылуы күпләргә мәгълүм. Ә бит күп кенә язмалар бөтенләй нәшер ителмичә дә калган. Мондый кыенлыктарны белеп торган авторның язу барышында үз-үзенә цензор кебек торучы да онытырга ярамый.

Басма китапка билгеле бер дәрәҗәдә рәсмилек хас. Ә инде кулъязма китапларда ничектер хосусыйлык, әдипкә һәм

укучыга якынлык күзәтелә. Автор үзе теләгәнчә ижат итә, язганнарын булдыра алган кадәр башкаларга да тарата. Әмма бу очракта да үз кыенлыклары килеп чыга. Элеккеге күп кенә истәлекләрнең автор кулы белән язылган нөсхәләре-автографлары сакланмаган, әсәрләр төрле күчermәләрдә таралган, хәзерге көнгә килеп җиткән. Бу эш вакытында автор текстына теге яки бу дәрәҗәдә үзгәрешләр дә кертелгән. Мәсәлән, атаклы «Кыйссаи Йосыф» дастанының йөзәрләгән күчermәләре бар. Әмма аларның тулысы белән бер-берсенә тәңгәл килгәннәре бик аз. Китап күчерү – шактый осталык, каллиграфик хәзерлек сораучы шөгыйль. Госманлы, Иран, Гыйрак һәм кайбер башка мөстәкыйль мәмләкәтләрдә күчерелгән күп кенә Шәрык ядкярләре эчтәлегә белән генә түгел, язылу рәвеше, миниатюралары белән дә исен-акылыңны китәрерлек. (Бу төр сәнгати истәлекләрнең кайберләре Санкт-Петербург, Мәскәү китапханәләрендә дә, махсус фондларында да саклана.) Дәүләтсез, хокуксыз калган татарның кулъязма китаплары чагыштырмача гадилеге, «шәкертлегә» белән аерылып тора. Әмма ничек кенә булмасын, алар – безнең рухи хәзинәбез, әби-бабаларыбызның хатирәсе, күңел жимеше. Татар язма мирасында телгә алып, авыз тутырып сөйләрлек, мәдәни-тарихи яктан кыйммәтле кулъязма китаплар шактый. Мәсәлән, Мәхмүд Болгари (1297–1360) язган зур күләмле «Нәһжел-фәрадис»ның (1358) иң борынгы нөсхәсе. 1360 елның 25 мартында Мөхәммәд әл-Харәзми тарафыннан Сарай шәһәрндә күчерелеп беткән бу кулъязма әүвәл Мисырга, аннан Истанбулга элгә. Уйлап карасаң, бу бит һәм тарихи, һәм мәдәни, һәм гыйльми яктан гажәеп бер факт, вакыйга. Кызганыч ки, без аларны зурлап билгеләп үтү түгел, хәтта телгә алырга да онытабыз.

Татарлар, басма китап киң таралгач та, аның кулъязма төрен төзүдән һәм кулланудан баш тартмыйлар. Муса Жәлилнең мәшһүр «Моабит дәфтәрләре» – шуның гыйбрәтле бер үрнәге.

Алтын Урда чоры шагыйре Котб «Хәсрәү вә Ширин» романының ахырында үз әсәрен, «каләмнең күзеннән бәгърем канын агызып» яздым, ди [7 : 349]. Аерым әсәрләр генә түгел, гомумән татар китабы да халкыбызның бәгырь каны белән язылган, тудырылган. Ул татарның тарихи язмышы белән аерылгысыз бәйләнешле, аның табигый бер өлеше. Алар бергә яшәгән, бергә шатланган, бергә кайгырган һәм еш кына татар кешесе үз китабын тотып үлемгә дә кергән.